
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 – 3/2024 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

 

1 
 

 

 

Al Sito – PNRR NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI-  

Amministrazione Trasparente 

All’Albo 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche” –  

“INTERVENTO A” CODICE: M4C1I3.1-2023-1143-1224 : Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i 
cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 
nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e 
di attività di orientamento STEM  (D.M. n. 65/2023).  

 
Affidamento diretto del Servizio di Formazione con l’impiego di n. 2 docenti esperti per la realizzazione  di  n. 2 percorsi 

di potenziamento delle competenze STEM di studentesse e studenti nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e Multilinguistiche” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (DM 65/2023) – INTERVENTO  A,  ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, 
e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi del disposto combinato dell’art. 50 comma 1, lettera 
b), del D.Lgs n. 36/2023, per un importo contrattuale di  €. 5.740,00 esente IVA. 

Individuazione della ditta affidataria. 

 
 

PRESTAZIONI: Servizio di Formazione.  
 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-39085 

CUP: B54D23005690006 

TITOLO PROGETTO: “Arte, Creatività, Innovazione”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici 
- che prevede per la Stazione appaltante la possibilità di procedere per i servizi e le forniture, di importo inferiore 
a 140.000 euro, all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice dei Contratti Pubblici; 
 
VISTA la comunicazione depositata agli atti della scuola, dalla Ditta WIKISCUOLA SRL, con sede legale in VIA 
CESARE BATTISTI, 21 -  20122 MILANO (MI) ,  P.I. 12729561006, assunta al protocollo n. 11753 del  

http://www.liceoartisticosabatinimenna.it/
mailto:sasl040008@istruzione.it
mailto:sasl040008@pec.istruzione.it




 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 – 3/2024 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

 

2 
 

25.11.2024 , avente ad oggetto: preventivo per la realizzazione corsi di  Percorsi di orientamento e formazione per 
il potenziamento STEM: 2 corsi da 30 ore solo esperto;  

 
TENUTO CONTO che la Ditta WIKISCUOLA SRL è specializzata  nello sviluppo di progetti relativi alla 
formazione di studenti e personale docente; 
 
PRESO ATTO che la Ditta WIKISCUOLA SRL  non costituisce l’affidatario uscente, nel precedente affidamento 
inerente le stesse tipologie di prestazioni contrattuali, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art.49 comma 
2 del D. Lgs 36/2023; 
 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto Decreto 
semplificazioni bis; 
 
VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2 del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito 
in L. 108/2021,   che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto 
di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del MIM (ex MIUR) 129/2018; 
 
VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito 
in L. 108/2021,  che autorizza il Dirigente Scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori 
degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

 
VISTO il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde testualmente: 
“L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione né tanto meno, 
l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi”; 

 

DECRETA 
 
di individuare  l’Operatore Economico: 
Ditta WIKISCUOLA SRL, con sede legale in VIA CESARE BATTISTI, 21 -  20122 MILANO (MI) ,  P.I. 
12729561006, quale destinatario della proposta di negoziazione da  inviare tramite Trattativa diretta sul MePA per 
l’affidamento delle prestazioni necessarie alla realizzazione del progetto in oggetto. 
 

                                                                     
                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

            - Prof.ssa Renata Florimonte - 
        (Documento firmato digitalmente 

                          ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
RG 

http://www.liceoartisticosabatinimenna.it/
mailto:sasl040008@istruzione.it
mailto:sasl040008@pec.istruzione.it

		2024-11-26T11:05:58+0100
	RENATA FLORIMONTE




